3. — Il disait donc avoir appris de son père que, lorsque sa mère était grosse de ce même Firminus, en même temps une servante de cet ami était aussi enceinte : cela ne pouvait échapper à son maître, observateur des plus attentifs même de la naissance de ses chiens. Or, il arriva que tous deux ayant calculé avec une extrême attention le jour, l'heure et la minute de la délivrance, l'un de sa femme, l'autre de son esclave, elles accouchèrent toutes les deux au même moment, de sorte qu'ils furent obligés de tirer le même horoscope jusque dans les plus petits détails, l'un pour son fils, l'autre pour son petit esclave. En effet, dès que les deux femmes ressentirent les douleurs de l'enfantement, ils s'informèrent mutuellement de ce qui se passait chez eux, ayant eu soin de tenir des esclaves tout prêts pour se les envoyer de l'un chez l'autre, à l'instant même où les enfants naîtraient. Cela leur était d'autant plus facile qu'ils commandaient comme des rois dans leur royaume. Or, les gens envoyés ainsi des deux côtés se rencontrèrent, disait-il, à une distance si parfaitement égale de chaque maison, qu'il fut, de part et d'autre, impossible de signaler une position différente des astres, ni aucun intervalle des temps. Eh bien ! Firminus, issu d'une famille considérable,

(1) *Comme des rois dans leur royaume.* Ils étaient rois chez eux. Une famille est une espèce de royaume, le père de famille y tient la place de roi,

tus, et excultus eloquio, cum me tanquam charissimum, de quibusdam suis rebus, in quas sæcularis spes ejus intumuerat, consuleret quid nihil secundum suas quas *constellationes* appellant, videretur : ego autem, qui jam de hac re in Nebridii sententiam flecti cœperam, non quidem abnuerem conjicere ac dicere quod nutanti occurrebat, sed tamen subjicerem ; prope jam mihi esse persuasum, ridicula esse illa et inania : tum ille mihi narravit, patrem suum fuisse librorum talium curiosissimum, et habuisse amicum æque illas simulque sectantem, qui pari studio et collatione flagrabant in eas nugas ignem cordis sui : ita ut mutuorum quoque animalium, si quæ domi parerent, observarent momenta nascentium, atque ad ea positionem cœli notarent, unde illius quasi artis experimenta colligerent.

3. — Itaque dicebat, audisse se a patre suo, quod cum de eodem Firmino prægnans mater esset, etiam illius paterni amici famula quædam pariter utero gravescebat, quod latere non potuit dominum, qui etiam canum suarum partus examinatissima diligentia nosse curabat : atque ita factum esse, ut cum iste conjugis, ille autem ancillæ dies et horas, minutioresque horarum articulos, cautissima observatione numerarent, enixæ essent ambæ simul : ita ut easdem constellationes, usque ad easdem minutias, utrique nascenti facere cogerentur, iste filio, ille servulo. Nam cum mulieres parturire cœpissent, indicaverunt sibi ambo, quid in sua cujusque domo ageretur, et paraverunt, quos ad se invicem mitterent, simul ut natum quod parturiebatur esset cuique nuntiatum, quod tamen ut continuo nuntiaretur, tanquam in regno suo